

# Reconstructia platformelor pietonale de acces catre institutiile de menire socio- culturale din satul Ciobalaccia, r-nul Cantemir

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Reconstructia platformelor pietonale de acces catre institutiile de menire socio- culturale din satul Ciobalaccia, r-nul Cantemir

Valoarea de deviz 304 648,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				
		<b>1.1. Lucrari de amenajare</b>				
1	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,780	1 997,12 492,99	3 554,88 877,53
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	1,360	268,69 144,50	365,42 196,52
3	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)Pavaj presat cu suprafata de granit Caramida cu suprafata de granit dimensiuni 10/20 grosime 6 cm	m2	6,000	461,58 209,10	2 769,48 1 254,60
4	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)Pavaj presat cu suprafata de granit Caramida cu suprafata de granit dimensiuni 10/20 grosime 6 cm	m2	260,400	461,58 209,10	120 195,27 54 449,64
5	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar	m	132,000	270,03	35 643,80

1	2	3	4	5	6	7
		de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar			59,50	7 854,00
		Cheltuieli directe	lei			162 528,85
		Asigurari sociale	24,00 %			15 511,75
		Transport materiale	10,00 %			9 706,18
		Total	100,00 +			187 746,78
		Cheltuieli de regie	14,50 %			27 223,28
		Total	100,00 +			214 970,06
		Beneficiu de deviz	5,00 %			10 748,50
<b>Total Lucrari de amenajare</b>						<b>225 718,56</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>64 632,29</b>
		<b>1.2. Montarea stlpilor de iluminare</b>				
		<b>1.2.1. Lucrari de terasament</b>				
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	0,120	263,50	31,62
					263,50	31,62
		Cheltuieli directe	lei			31,62
		Asigurari sociale	24,00 %			7,59
		Total	100,00 +			39,21
		Cheltuieli de regie	14,50 %			5,68
		Total	100,00 +			44,89
		Beneficiu de deviz	5,00 %			2,24
<b>Total Lucrari de terasament</b>						<b>47,13</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>31,62</b>
		<b>1.2.2. Lucrari de montare</b>				
7	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	4,000	190,40	761,60
					190,40	761,60
		Cheltuieli directe	lei			761,60
		Asigurari sociale	24,00 %			182,78

1	2	3	4	5	6	7
		Total			100,00 +	944,38
		Cheltuieli de regie			76,00 %	578,82
		Total			100,00 +	1 523,20
		Beneficiu de deviz			5,00 %	76,16
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>1 599,36</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>761,60</b>
		<b>1.2.3. Scaune in parc</b>				
8	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Eximol M-05-1610	buc	4,000	4 165,40	16 661,60
					612,00	2 448,00
9	TsH91B	Instalarea urne	buc	2,000	1 472,10	2 944,20
					501,50	1 003,00
		Cheltuieli directe			lei	19 605,80
		Asigurari sociale			24,00 %	828,24
		Transport materiale			10,00 %	1 615,48
		Total			100,00 +	22 049,52
		Cheltuieli de regie			14,50 %	3 197,17
		Total			100,00 +	25 246,69
		Beneficiu de deviz			5,00 %	1 262,33
<b>Total Scaune in parc</b>						<b>26 509,02</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>3 451,00</b>
<b>Total Montarea stilpilor de iluminare</b>						<b>28 155,51</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>4 244,22</b>
<b>Total Lucrari</b>						<b>253 874,07</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>68 876,51</b>
		Cheltuieli directe			lei	253 874,07
		TVA			20,00 %	50 774,81

**Total deviz:** **304 648,88**  
**Inclusiv salariu** **68 876,51**

Intocmit ("Etalon Construct" SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Ciobalaccia)

# Reconstrucția platformelor pietonale de acces către institutiile de menire socio- culturale din satul Ciobalaccia, r-nul Cantemir

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Reconstrucția platformelor pietonale de acces către institutiile de menire socio- culturale din satul Ciobalaccia, r-nul Cantemir

Valoarea de deviz 304 648,88 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,167	85,00	779,19
2.	7123011000200	Betonist	h-om	29,100	85,00	2 473,50
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,972	85,00	167,62
4.	7129020012800	Pavator	h-om	508,080	85,00	43 186,80
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	8,960	85,00	761,60
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,800	85,00	748,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,057	85,00	1 024,84
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	231,804	85,00	19 703,34
9.	9312040019600	Sapator	h-om	0,372	85,00	31,62
		<b>Total manopera</b>				<b>68 876,51</b>

#### Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,900	20,00	18,00
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	4,092	400,00	1 636,80
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,231	400,00	492,40
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,241	400,00	3 296,40
5.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	14,918	400,00	5 967,20
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 500,00	13,50
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,027	4 500,00	121,50
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,003	4 500,00	13,50
9.	2030112931102	Urne	buc	2,000	850,00	1 700,00
10.	2320187315789	Decofrol	kg	0,163	25,00	4,08
11.	2513206621460	Banca pe 2 picioare Eximol M-05-1610	buc	4,000	3 500,00	14 000,00
12.	2651122100023	Ciment portland	kg	426,240	2,45	1 044,29
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 281,469	2,45	5 589,60
14.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	270,396	220,00	59 487,12

15.	2663102100000	Beton	m3	0,312	1 400,00	436,80
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,600	0,00	0,00
17.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,980	0,00	0,00
18.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	132,660	140,00	18 572,40
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,204	30,00	6,12
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,340	30,00	10,20
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,328	120,00	639,36
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,237	20,00	44,74
23.	4100126202818	Apa	m3	6,127	20,00	122,54
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>113 216,55</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,445	550,00	244,75
2.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,712	80,00	56,96
3.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	5,280	60,00	316,80
4.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,579	100,00	57,90
5.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	2,640	60,00	158,40
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>834,81</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	253 874,07
TVA	20,00 %	50 774,81

**Total deviz:**

**304 648,8**  
**8**

Intocmit  ("Etalon Construct" SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat  (Primaria Ciobalaccia)  
(funcția, semnătura)

WinCmera2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

**Reconstructia platformelor pietonale de acces catre  
institutiile de menire socio-culturale din satul  
Ciobalaccia, r-nul Cantemir**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Reconstructia platformelor pietonale de acces catre institutiile de menire socio-**  
**culturale din satul Ciobalaccia, r-nul Cantemir**  
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.1. Lucrari de amenajare</b>				
1	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 997,12 ----- 492,99
	712301001 0200	Betonist	h-om	5,1500	85,00	437,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,45	710,18
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	400,00	309,44
	142110220 0290	Pietris ciuruuit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	400,00	276,63
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,85
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,53
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	137,50
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	80,00	32,00
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			268,69 ----- 144,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,4500	85,00	123,25
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,00	4,50
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,50
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,93
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,93
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	89,34
3	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)Pavaj presat cu suprafata de granit Caramida cu suprafata	m2			461,58 ----- 209,10

1	2	3	4	5	6	7
		de granit dimensiuni 10/20 grosime 6 cm				
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6000	85,00	136,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	85,00	73,10
	266111280 0654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	220,00	223,30
	265112210 0023	Ciment portland	kg	1,6000	2,45	3,92
	142110220 0548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	400,00	22,40
	410012620 2818	Apa	m3	0,0230	20,00	0,46
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
4	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)Pavaj presat cu suprafata de granit Caramida cu suprafata de granit dimensiuni 10/20 grosime 6 cm	m2			461,58 <hr/> 209,10
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6000	85,00	136,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	85,00	73,10
	266111280 0654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	220,00	223,30
	265112210 0023	Ciment portland	kg	1,6000	2,45	3,92
	142110220 0548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	400,00	22,40
	410012620 2818	Apa	m3	0,0230	20,00	0,46
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
5	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			270,03 <hr/> 59,50
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6200	85,00	52,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	266310210	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	0001					
	266612280 0301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	140,00	140,70
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	400,00	20,80
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,45	32,77
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	400,00	12,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,26
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	60,00	2,40
	295227000 4001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	60,00	1,20
		<b>1.2. Montarea stilpilor de iluminare</b>				
		<b>1.2.1. Lucrari de terasament</b>				
6	RpCA01 A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,50 <hr/> 263,50
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	85,00	263,50
		<b>1.2.2. Lucrari de montare</b>				
7	RpEN05 A	Montarea pilonilor	buc			190,40 <hr/> 190,40
	713701001 1510	Electromontor	h-om	2,2400	85,00	190,40
		<b>1.2.3. Scaune in parc</b>				
8	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Eximol M-05-1610	buc			4 165,40 <hr/> 612,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	85,00	161,50
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	85,00	38,25
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare Eximol M-05-1610	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,40
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
9	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 472,10 <hr/> 501,50
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	85,00	51,00



1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	85,00	38,25
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	203011293 1102	Urne	buc	1,0000	850,00	850,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00

Intocmit

("Etalon Construct" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Ciobalaccia)

(funcția, semnătura)